ПРОТОКОЛ №40
заседания Диссертационного совета 6D.KOA-046 по предварительному
рассмотрению диссертации Джураевой Назиры Ибрагимовны на тему
«Особенности применения сравнительно - сопоставительного метода обучения в
профессиональной подготовке будущих учителей иностранного языка
(на примере английского и таджикского языков)», представленной на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 -
Теория и методика профессионального образования (13.00.08.04 - Теория и
методика гуманитарных дисциплин) от 30.01.2024 года.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: из 11 членов Диссертационного совета
присутствуют на заседании 8 членов совета, в том числе докторов наук,
специалистов по специальности рассматриваемой диссертации 5 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии диссертации Джураевой Назиры Ибрагимовны на тему
«Особенности применения сравнительно - сопоставительного метода обучения в
профессиональной подготовке будущих учителей иностранного языка
(на примере английского и таджикского языков)», представленной на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 -
Теория и методика профессионального образования (13.00.08.04 - Теория и
методика гуманитарных дисциплин) (научный руководитель: доктор педагоги
ческих наук, профессор кафедры методики преподавания иностранных языков,
декан факультета иностранных языков ГОУ «ХГУ имени академика Бободжона
Гафурова» - Абдуллаева Мехриниссо Абдугаппоровна) на первичную
экспертизу и назначение экспертной комиссии.

СЛУШАЛИ: Выступление председателя диссертационного совета
профессора Азизова А.А. о предоставлении диссертационному совету заявления,
документов и диссертации Джураевой Назиры Ибрагимовны.

Также председатель отметил, что, так как руководителем соискателя
Джураевой Назиры Ибрагимовны является ученый секретарь Диссертационного
совета, доктор педагогических наук Абдуллаева М.А., по положению о
Диссертационном совете КОА при Президенте Республики Таджикистан на
данном заседании необходимо избрать исполняющего обязанности секретаря
Диссертационного совета.

Выступил профессор Шаропов Ш.А. и предложил назначить
исполняющим обязанности ученого секретаря Диссертационного совета
кандидата педагогических наук, доцента Олова Саидмахмада.

Диссертационный совет открытым голосованием избрал и.о. ученого
секретаря доцента Олова Саидмахмада.

ВЫСТУПИЛИ: Исполняющий обязанности учёного секретаря

1

диссертационного совета, к.п.н., доцент Олов С. довел до сведения
присутствующих, что представленные в Диссертационный совет документы
Джураевой Назиры Ибрагимовны, (автореферат диссертации на двух языках:
таджикском и русском, а также диссертация) соответствуют Положению ВАК
при Президенте Республики Таджикистан «О порядке присвоения ученых
степеней», утвержденному Постановлением Правительства Республики
Таджикистан № 267 от 30 июня 2021г.

Джураевой Назире Ибрагимовне рекомендуется разместить необходимые
документы и диссертацию на официальном сайте www.hgu.tj ГОУ
«Худжандский государственный университет имени академика Бободжона
Гафурова».

Таким образом, нет никаких препятствий для первичной экспертизы
диссертации Джураевой Назиры Ибрагимовны.

ПОСТАНОВИЛИ:

Диссертацию Джураевой Назиры Ибрагимовны на тему «Особенности
применения сравнительно - сопоставительного метода обучения в
профессиональной подготовке будущих учителей иностранного языка (на
примере английского и таджикского языков)», представленную на соискание
учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.08 -
Теория и методика профессионального образования (13.00.08.04 - Теория и
методика гуманитарных дисциплин) (научный руководитель: д.п.н., профессор
Абдуллоева М.А.) принять на первичную экспертизу;

Экспертная комиссия назначается в следующем составе:
Сабури Хайрулло Мирзозода - доктор педагогических наук, профессор,

член диссертационного Совета, председатель экспертной комиссии;
Шаропов Шавкат Ахмадович - доктор педагогических наук, профессор,

член диссертационного Совета, член экспертной комиссии;
Камолова Муаззам Файзуллоевна - кандидат педагогических наук,

доцент, член диссертационного Совета, член экспертной комиссии.

Председатель Диссертационного совета
6D.KOA-046 при ГОУ «Худжандский
государственный университет
имени академика Бободжона Гафурова».
д.п.н., профессор

И.о. учёного секретаря
Диссертационного совета
кандидат педагогических наук, до:

Подписи А.А. Азизова, С.Олова заверя
Руководитель ДК и СР ГОУ «ХГУ имен
академика Бободжона Гафурова»

Азизов Абдулатиф Абдухалимович